Дело № 5-72-405/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 сентября 2019 года                                                                                                 г. Саки
Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Велиляев Э., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД МО МВД России «Сакский» в отношении:
                Велиляева Энвера,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, женатого, не имеющего несовершеннолетних детей, инвалидности не имеющего, официально нетрудоустроенного, ранее не привлекаемого к административной ответственности, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
УСТАНОВИЛ:
Велиляев Э. дата, в время на адрес адрес, управлял транспортным средством – автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный номер В652РВ82, принадлежащем ему, будучи лишенным права управления, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от дата по делу № 5-72-24/2019, вступившим в законную силу дата, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебное заседание Велиляев Э. явился, вину признал частично, пояснил, что, действительно находился в автомобиле, сидел за рулем и курил. Однако, транспортным средством не управлял. Транспортное средство, принадлежащее ему, находилось возле дома дочери.
Мировой судья, выслушав Велиляева Э., всесторонне, полно и объективно исследовав все обстоятельства дела в их совокупности, изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.
Субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ является гражданин, лишенный права управления транспортными средствами.
С субъективной стороны указанное административное правонарушение характеризуются умышленной виной.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, признается административным правонарушением, предусмотренным ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Часть 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривает ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Вина Велиляева Э. доказана собранными по делу материалами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 051820 от дата (л.д. 1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 003208 от дата (л.д. 2);
- протоколом о задержании транспортного средства от дата (л.д. 3);
- рапортом ст. инспектора ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Сакский» старшего лейтенанта полиции фио от дата о выявленном административном правонарушении от дата в отношении Велиляева Э. (л.д. 4);
- рапортом ст. инспектора ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Сакский» старшего лейтенанта полиции фио от дата о выявленном административном правонарушении от дата в отношении Велиляева Э. (л.д. 5);
- видеозаписью фиксации процессуальных действий, просмотренной в судебном заседании в присутствии Велиляева Э. (л.д. 6);
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от дата, по делу № 5-72-24/2019, вступившим в законную силу дата;
- справкой начальника ОГИБДД МО МВД России «Сакский» майора полиции фио (л.д. 13).
Указанные доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Частичное признание Велиляевым Э. своей вины мировой судья расценивает как способ защиты во избежание административной ответственности.
Доводы Велиляева Э. о том, что он не управлял транспортным средством, опровергаются материалами дела, в связи с чем должны быть отвергнуты, не ставят под сомнение наличие в действиях Велиляева Э. объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Доводы Велиляева Э. в целом направлены на переоценку установленных по делу фактических обстоятельств, которые были исследованы судом, противоречат совокупности собранных по делу доказательств.
Иных значимых доводов, ставящих под сомнение наличие в действиях Велиляева Э. объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, суду не представлено.
Протоколы составлены уполномоченными должностными лицами, все сведения, необходимые для разрешения дела, в них отражены, что соответствует требованиям ст. ст. 28.2, 27.12, 27.13 КоАП РФ. Кроме того, Велиляев Э. не воспользовался своим правом внести замечания, в соответствующих документах замечания не написал.
Вышеуказанные обстоятельства как управления транспортным средством Велиляевым Э., нашли свое подтверждение в ходе рассмотрения дела.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Действия Велиляева Э. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами. Санкция статьи влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Таким образом, мировой судья считает, что вина Велиляева Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ полностью доказана.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств смягчающих административную ответственность, учитывая данные о личности Велиляева Э., ранее привлекаемого к административной ответственности, то есть повторное совершение однородного административного правонарушения, что мировой судья признает обстоятельством, отягчающим административную ответственность, а также, учитывая имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Велиляева Энвера признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель платежа: УФК по Республике Крым (МО ОМВД России «Сакский»), ИНН телефон, КПП телефон, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, КБК телефон телефон, БИК телефон, ОКТМО телефон, УИН 18810491192600004146, назначение платежа – административный штраф.
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Трудовая, 8.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                              Е.В. Костюкова